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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертация посвящена малоизученной области знания в

таджикской лексикографии, связанной с лексикографическими аспектами

перевода. Под «лексикографией перевода» мы имеем в виду обеспечение

переводчика необходимой словарной, фоновой и специальной информацией,

роль, которой возрастает в жизни современного общества, в связи с

возрастанием роли перевода и информационных процессов. Сегодня, в эпоху

информационного бума, как никогда, задачи и масштабы переводческой

деятельности, а также подготовки профессиональных переводчиков требуют

всестороннего анализа данного вопроса.

Актуальность темы исследования обоснована попыткой показать

информационно-творческие возможности словарей, алгоритм их

использования в практической работе переводчика. Кж отмечает В. Д.

Девкин «не пропущенное через словарь оказывается не полностью понятым,

не всесторонне осмысленным. Только он обеспечивает обозримость,

комплексность и системность рассмотрения»1.

В диссертации обращение к лексикографической стороне перевода

обусловлено тем фактором, что, во - первых, в настоящее время

лексикография расширяет свою роль, решая не только лексикографо­

прикладные, но и информационно-познавательные задачи, которые играют

особую роль в работе переводчика; во-вторых, в настоящее время, когда в

Таджикистане масштабы переводческой деятельности продолжают

увеличиваться, возрастает и роль «лексикографии перевода». Ибо, как

утверждал Винс Ломбарди, «единственное место, где успех предшествует

работе - это словарь».

Отметим, что термином «лексикографии перевода» обозначается

обеспечение переводчика необходимой словарной, фоновой и специальной

1 Девкин, В. Д. Очерки по лексикографии / В.Д. Девкин. - М.: Прометей, 2000. - 395 с.

информацией, и как отмечает профессор А. Мамадназаров «Составление

словарей - большая и ответственная работа. Словарь имеет, кроме

познавательного значения, большое организующее и воспитательное

значение. То, что регистрируется в словаре, невольно приобретает некую

нормализирующую функцию»2

Переводческая деятельность - сложный творческий процесс,

связанный с воссозданием мысли оригинала, в осуществлении которого

задействованы все деятельностные ресурсы переводчика. Этот вид

творческой деятельности представляет собой один из многочисленных

сложных проблем, которые изучает современное языкознание, где важное

место занимает изучение его лингвистических аспектов, так как «Стало

очевидно, что включение переводческой деятельности в сферу интересов

языковедов могло немало дать и самой лингвистике. Перевод может

рассматриваться как крупномасштабный естественный эксперимент по

сопоставлению языковых и речевых единиц в двух языках в реальных актах

межъязыковой коммуникации, и его изучение позволяет обнаружить в

каждом из этих языков немаловажные особенности, которые могут

оставаться не выявленными в рамках «одноязычных» исследований».3

Творческий характер переводческой деятельности наиболее ярко проявляется

в художественном переводе, сущность которой можно выразить словами К.

Чуковского: «Задача переводчика, если только он настоящий художник,

заключается именно в том, чтобы возможно чаще отыскивать такие

соответствия иностранного слова, какие не могут вместиться ни в одном

словаре»4

2 Мамадназаров, А. Становление и развитие таджикской переводной лексикографии XX и начала
XXI вв.: диссертация ... доктора филологических наук: 10.02.22 / Мамадназаров Абдусалом; [Место защиты:
Таджикский государственный национальный университет]. - Душанбе, 2013. - С. 19-20.

3 Комиссаров, В.Н. Общая теория перевода: Проблемы переводоведения в освещении зарубеж.
ученых: (Учеб. пособие) / В. Н. Комиссаров; М-во общ. и проф. образования Рос. Федерации. Моск. гос.
лингвист, ун-т [и др.]. - М.: ЧеРо: Юрайт, 2000. - С. 4.

4 Чуковский, К. И. Высокое искусство [Текст]: [о художественном переводе] / Корней Чуковский. -
М.: Сов. писатель, 1988. - С.83.

Таким образом, центральным лингвистическим понятием,

объясняющим творческий характер процесса перевода, выступает «словарь»,

естественная связь которого с переводом возрастает в связи с особенностями,

происходимыми в жизни общества, став наиболее надежным источником

информации в работе переводчика.

Данная работа своевременна и тем, что результаты, полученные в ходе

сравнительного анализа оригинального текста с его переводом, раскроют

лингвистическую роль словаря в описании не только переводческой, но и

любой другой языковой/ речевой деятельности. Переводческий труд,

особенно в современную эпоху, представляет собой предельно творческое

занятие, требующее от переводчика необходимые специальные знания

практически о всех сферах жизни, в связи с чем, словари остаются одним из

наиболее надежных и необходимых вспомогательных средств в работе

переводчика над текстом. Как отмечает В. Н. Крупнов, «лексикография

перевода является одним из наиболее значимых информационных ресурсов,

которая выполняет в работе переводчика ориентирующую и объясняющую

функции и способствует реализации программы переводческой деятельности

в целом»5.

В работе также изучен подход таджикских филологов к вопросам,

связанных с проблемой передачи реалий, однако охватить данный материал

во всей полноте невозможно, поскольку реалии относятся к числу вечных

вопросов, сохраняющих свое значение и актуальность на всех этапах

развития науки о переводе, постоянно переосмысливающийся по мере

накопления фактического материала и новых знаний. Прогресс в ее

осмыслении проявляется в стратегическом отношении: переориентации на

новые аспекты, представлении новых теоретических обоснований, поиске

возможностей лексикографической фиксации реалий. Связано это с тем, что

в произведениях таджикской литературы в целом часто встречается

5 Крупнов, В.Н. Лексикографические аспекты перевода: [Англ. яз.: Учеб. пособие для ин-тов и фак.
иностр. яз.] / В. Н. Крупнов. - М.: Высш. ж . , 1987. - 190 с

огромный пласт безэквивалентной лексики (культурные, исторические и

другие реалии), непонятная для носителей других культур, но необходимая

для полного понимания смысла произведения и авторской идеи. Не менее

важным является передача этих реалий и то, какой прием будет задействован

переводчиком, поскольку от этого будет зависеть художественная ценность

текста и его предметно-смысловое содержание.

В связи с этим в диссертации методами словарного анализа изучена

особенность языка оригинала и перевода романа «Фирдоуси» Сотима

Улугзода.

Материалом для исследования послужил текст романа «Фирдоуси»

Сотима Улугзода на таджикском языке и его перевод на русский язык,

осуществленный в 1991 году Хуршедой Хамрокуловой. Для сравнительного

анализа двух текстов - оригинала и его перевода использованы данные

толковых и двуязычных словарей таджикского и русского языков, словарей

заимствований, словарей иностранных слов и энциклопедических словарей.

Научная новизна диссертации. В диссертации выявлена социальная и

культурная значимость словаря в развитии современной таджикской

лексикографии. Рассматривая собственно лексикографо-переводческие

проблемы, автор в то же время на наглядных примерах, анализируя

конкретные трудности перевода отдельных лексических единиц, указывает

пути расширения лексических знаний переводчика. Результаты, полученные

в ходе исследования в какой-то мере восполнят, существующие пробелы в

решении лексикографических проблем перевода.

В процессе работы над исследованием мы учитываем тот факт, что

лингвистические и литературоведческие концепции перевода в таджикской

филологии, по существу, демонстрировали достаточно узкий взгляд на

перевод как на систему соответствий-несоответствий между двумя языками,

двумя культурами, что приводило, с одной стороны, к появлению

многочисленных классификаций видов, приемов перевода реалий в

художественном тексте. Однако время выдвигает новые положения и все эти

концепции остаются фондом, основой развития науки о переводе.

Отправным моментом всех переводческих концепций в трудах таджикских

ученых является отношение перевода к тексту, отношение с позиций

лингвистики, лексикографии, литературоведения и культурологии. И все

переводческие концепции говорят о своем идеале адекватности.

Существование этих различных идеалов ни в коей мере не тормозит развитие

практики перевода и науки о нем. Напротив, наука о переводе, ставя перед

практикой сразу несколько ориентиров, тем самым открывает перед

таджикскими переводчиками перспективу пути совершенного приближения

к оригиналу / переводу. Нам представляется, что этот путь совершенного

приближения к оригиналу / переводу лежит в области лексикографических

исследований и лексикографического подхода к тексту, где особую

значимость приобретают вопросы, касающиеся стратегии перевода, по

большей части непереводимых единиц в рамках более широкой проблемы, а

именно перевода реалий, что в свою очередь является одним из аспектов

проблемы эквивалентности текста оригинала и текста перевода.

В диссертации впервые на материале произведения таджикского

писателя и его перевода на русский язык исследуются лексикографические

аспекты перевода. Смысл данного анализа состоит в том, что перевод - это

мощный инструмент обогащения словарного состава национального языка

новыми терминами, понятиями, в тоже время терминология и

терминоведение являются важными ресурсами повышения качества и объема

переводческой деятельности.

Результаты сравнительного анализа предоставляют возможность

определить факторы, влияющие на правильный выбор и стратегию

переводческих решений при передаче таджикских лексических единиц

художественной прозы на русский язык, показать роль словаря в работе

переводчика. Предлагаемый в работе подход к лексикографированию реалий

с учетом потребностей пользователя может быть использован далее при

составлении общих или более узких, специализированных справочников, в

том числе переводных, предметной области в таджикской филологии

«писательская лексикография».

Ввиду того, что имеющиеся на сегодняшний день труды об

особенностях художественного перевода с таджикского языка на русский

язык фрагментарны, недостаточно полны и не предлагают единой картины, а

также отсутствуют работы по лексикографическому анализу специальных

словарей, регистрирующих писательскую лексикографию, предпринятое

научное исследование призвано восполнить пробел и объединить

достижения таджикской лексикографии, чем и объясняется научная новизна

данной темы.

Степень изученности темы исследования. Вопрос проблематики

словарей издавна подвергаются всестороннему изучению в трудах русских

ученых: В.Н. Крупнова,6 О.М. Карповой7, K.M. Денисова,8 В.В.

Дубининского,9 О.В. Коробейниковой, О.В. Аваковой,10 К.Я. Авербух,11 Л.М.

Алексеевой,12 Г. П. Снетова,13 М.Н. Володиной,14 A.C. Герда,15 Б.Н.

6 Крупнов, В. И. Лексикографические аспекты перевода: [Англ. яз.: Учеб. пособие для ин-тов и фак.
иностр. яз.] / В. И. Крупнов. - М.: Высш. ж . , 1987. - 190 с.

7 Карпова, О.М. Словари современного русского языка в свете новых тенденций
западноевропейской лексикографии // Вестник Воронежского университета. Серия «Лингвистика и
межкультурная коммуникация». 2016. № 4. - Воронеж, 2016. - С. 160-164.

8 Денисов, K.M. «Перспектива пользователя» как перспективный путь развития лексикографической
науки // Ивановская лексикографическая школа: традиции и инновации. Сб. научн. ст. - Иваново: Ив. гос.
ун-т, 2011.

9 Дубининский, В.В. Лексикография русского языка: учебное пособие / В. В. Дубининский. - М.:
Флинта: Наука, 2009. - 427 с.

10 Авакова, О. В. Формирование и функционирование английской юридической терминологии в
процессе становления государства и права в Англии: диссертация ... кандидата филологических наук:
10.02.04. - Москва, 2006. - 208 с.

11 Авербух, К.Я. Лексические и фразеологические аспекты перевода: учебное пособие для студентов
высших учебных заведений, обучающихся по специальностям направления «Лингвистика и межкультурная
коммуникация» / К. Я. Авербух, О. М. Карпова. - М.: Академия, 2009 (Саратов: Саратовский
полиграфкомбинат). - 172 с.

12 Авербух, К.Я. Лексические и фразеологические аспекты перевода: учебное пособие для студентов
высших учебных заведений, обучающихся по специальностям направления «Лингвистика и межкультурная
коммуникация» / К. Я. Авербух, О. М. Карпова. - М.: Академия, 2009 (Саратов: Саратовский
полиграфкомбинат). - 172 с.

13 Снетова, Г. П. Словарь трудностей русского языка. Паронимы: [более 2000 паронимов] / Г. П.
Снетова, О. Б. Власова. - М.: Эксмо, 2008. - 413 с.

14 Язык СМИ как объект междисциплинарного исследования: учеб. пособие / Моск. гос. ун-т им. М.
В. Ломоносова, Филол. фак.; [отв. ред. М. Н. Володина]. - М.: Изд-во Моск. ун-та, 2003, 4 . 1. - 2003. - 456 с.

15 Герд, А. С. Прикладная лингвистика / A.C. Герд; Санкт-Петербургский гос. ун-т. - Санкт-
Петербург: Изд-во Санкт-Петербургского ун-та, 2005. - 266 с.

Головина,16 C.B. Гринева,17 Г. А. Диановой,18 Т.Л.Канделаки,19 В.М.

Лейчика,20 A.B. Лемова,21 О.В. Луневой,22 Л.А. Манерко,23 В.Ф.

Новодрановой,24 A.B. Суперанской25 и др., В.Д. Табанаковой,26 С.Д.

Шелова.27

Представленная работа также опирается на достижения таджикских

ученых, в частности, на труды А. Мамадназарова, исследовавшему историю,

теорию и практику составления переводных словарей в таджикской

лексикографии, выявившему специфику процесса становления, развития и

современного состояния таджикской теоретической и практической

лексикографии в XX и начале XXI вв. Ученый, исследуя основные

направления развития таджикской переводной лексикографии и перспективы

таджикской переводной лексикографии, справедливо отмечает важность

развития лексикографических направлений в науке о словаре, по мнению

ученого, работа над словарями определяется отношением народа к своему

собственному языку и. таким образом характеризует - самосознание народа,

16 Головин, Б.Н. Лингвистические основы учения о терминах: [Учеб. пособия для филол. спец.
вузов] / Б. Н. Головин, Р. Ю. Кобрин. - М.: Высш. ж . , 1987. - 103 с.

17 Гринев, С.В. Введение в терминологическую лексикографию: (Учеб. пособие) / С. В. Гринев;
МГУ им. М. В. Ломоносова, Филол. фак. - М.: Б. и., 1986. - 102 с.

18 Дианова, Г.А. Термин и понятие: проблемы эволюции: (К основам ист. терминоведения) / Г. А.
Дианова. - М.: Еврошкола, 2000. - 184 с.

19 Канделаки, Т.Л. Семантика и мотивированность терминов [Текст] / Т.Л. Канделаки; АН СССР,
Ком. науч.-техн. терминологии. - М.: Наука, 1977. - 167 с.

20 Лейчик, В.М. Терминоведение: предмет, методы, структура / В. М. Лейчик. - 3-е изд. - М., 2007. -
254 с.

21 Лемов, А В. Система, структура и функционирование научного термина / A.B. Лемов. - Саранск:
Изд-во Морд, ун-та, 2000. - 191 с.

22 Лунева, О. В. Лингвостатистическое исследование подъязыка специальности «цифровые
сигнальные процессоры»: автореферат дис. ... кандидата филологических наук: 10.02.04. - Иваново, 1996. -
21 с.

23 Манерко Л.А. Наука о языке: Парадигмы лингвистического знания. - Рязань: Изд-во РГУ им. С.А.
Есенина, 2006. - 216 с.

24 Новодранова В.Ф. Отражение обыденного и научного знания в языковой картине мира //
Теоретические проблемы современного языкознания. - Воронеж: ВГУ, 2009. - С. 117-122.

25 Суперанская A.B., Подольская Н.В., Васильева Н.В. Общая терминология. Терминологическая
деятельность. - М.: УРСС Эдиториал, 2005. - 256 с.

26 Табанакова, В. Д. Идеографическое описание научной терминологии в специальных словарях:
диссертация ... доктора филологических наук: 10.02.21. - Тюмень, 2001. - 288 с.

27 Шелов, С. Д. Опыт построения терминологической теории: значение и определение терминов:
автореферат дис. ... доктора филологических наук: 10.02.21. - Москва, 1995. - 35 с.

его межкультурные, социальные и исторические отношения в определенную

эпоху.28

Другое исследование, привлекшее наше внимание - исследование

Хусейновой Г. А. «Сравнительный лексикографический анализ общих

таджикско-русских словарей»,29 которая, подробно изучив теорию и

практику составления переводных таджикско - русских словарей в

таджикской переводной лексикографии и специфику процесса становления,

развития и современного состояния таджикско-русской лексикографии,

затрагивает проблему, связанную со составлением авторского словаря. Мы

разделяем мнение исследователя о том, что, «учитывая современные

тенденции и направления международной лексикографии на пороге нового

тысячелетия, целесообразно составление электронной базы данных для

составления более современных таджикско-русских словарей, которая

включала бы корпус словаря, корпус цитат и корпус текстов современных

писателей».30 Также, в контексте исследуемой проблемы, нас привлекают

лексикографические анализы, предпринятые в предисловиях различных

словарей: «Русско-таджикского словаря» под редакцией А. Дехоти и Н.

Ершова [1949] двухтомного «Русско-таджикского словаря» под редакцией

чл. корр. СССР М.С. Асимова31, двухтомного «Словаря таджикского языка»

под редакцией М.Шукурова32 и др., «Толкового словаря таджикского языка»

под редакцией С. Назарзода и др.33 в статьях В. А. Капранова

«Лексикография» и «Фарханг»,34 «Лугати Фурсе Асади Туей» и его место в

истории таджикской (фарси) лексикографии» (1957), «Таджикско-персидская

28 Мамадназаров, А. Становление и развитие таджикской переводной лексикографии XX и начала
XXI вв. : диссертация ... доктора филологических наук : 10.02.22 / Мамадназаров Абдусалом; [Место
защиты: Таджикский государственный национальный университет]. - Душанбе, 2013. - 420 с.

29 Хусейнова, Г. А. Сравнительный лексикографический анализ общих таджикско-русских словарей:
диссертация ... кандидата Филологических наук: 10.02.19 / Хусейнова Гулпари Аджикуллоевна; [Место
защиты: Институт языка и литературы им. Рудаки Академии наук Республики Таджикистан], 2020. - 157 с.

30 Там же, С. 11
31 Русско-таджикский словарь / сост. С.Дж. Арзуманов, Х.А. Ахрори, М.М. Бехбуди и др.; под

редакцией чл. корр. СССР М.С. Асимова. - М .,1985. - 1280 с.
32 Шукуров М.Ш., Хошим Р., Масъуми H.A., Капранов В.А. Толковый словарь таджикского языка в

2-х тт. II том. П. - М.: Советская Энциклопедия, 1969. - С. 5-10
33 Назарзода, С., Сангинов А., Каримов С. Фарханги тафсирии забони тоцикй. Д. 2. / С.Назарзода,

А.Сангинов, С.Каримов. - Душанбе, 2008. - С. 5-11.
34 ЭСТ, Т. 3. 615-617; ЭСТ, Т. 7, 535-536.

лексикография в Индии ХУ1-Х1Х вв.» (1987), «К истории таджикской

лексикографии» (1956); «Лексикография» (1981); X. Рауфова «Фарханги

Джахонгирй» как таджикско-персидский лексикографический источник»

(1973); Е.Э. Бертельса «Пути создания таджикских словарей» (1934), Я.И.

Калонтарова «Развитие таджикской лексикографии за годы Советской

власти» (1974), X. Ахадова «Критическая тенденция в таджикско-персидской

лексикографии» (1976); Н. Еиёсова «Взгляд на словарь и таджикскую

лексикографию» (2003) и др.

Исследование словарей в таджикском языкознании особенно хорошо

поставлено в плане анализа лексикографических трудов классического

периода - это диссертационные работы таджикских ученых, такие как

«Словарь «Бахори Аджам» и его лексикографические характеристики» А.

Сангинова,35 «Толковый-словарь «Шамсуллугот» (источники, лексика,

лексикографические особенности)» А. Насриддинова,36 А.Ходжиева,37 М.

Уруновой,38, Д. Саймиддинова,39 С. Сулаймонов40 и др. Сравнительному

исследованию и анализу современных словарей посвящены: диссертации, в

том числе: «Толковый словарь С. Айни и его лексикографическое

особенности»41, «Особенности персидско-таджикской лексикографии второй


[…]


закрепились в русском языке и иногда не требуют перевода, такие как шейх,

имам, мечеть и др. В передаче их в тексте на другом языке переводчики чаще

используют приемы механической передачи.

Данный анализ проведен с целью обосновать необходимость

выработать основные принципы составления словаря задуманного типа, а

именно лингвистического словаря языка писателя. Как нам видится, задачи

Словаря состоят в том, чтобы служить одновременно: 1) делу изучения

истории таджикского литературного языка, как эпохи Фирдоуси, так и

позднейших эпох в его развитии; 2) делу изучения языка самогоС. Улугзода,

причем с двух точек зрения: а) как носителя и творца этого языка; б) как

языка писателя, внесшего определенную лепту в стилистику художественной

речи, т.е. отношение общества к языку художественных произведений и его

месту в сменяемости общенормативных установок литературного языка.

Словарь должен быть составлен по алфавитному списку слов с

немногочисленными контекстами - большей частью должны приводиться

только по одной цитате. Достигнутые наукой истории таджикского языка в

течение последних 50 - 60 лет, не только не дают права считать эту задачу

вполне выполнимой, но, наоборот, обязывают к очень интенсивной

дальнейшей работе, и в первую очередь - к систематической и

исчерпывающей разработке богатейших фактических данных,

заключающихся в памятниках.

История таджикского языка достигла уже того уровня, при котором

должна быть организована систематическая разработка материала

памятников, и это дело не должно быть делом индивидуальных, частных

усилий. Здесь необходимы коллективные мероприятия большого масштаба,

не осуществимые разрозненными силами отдельных ученых, а действительно

достойные духа коллективизма, характеризующего таджикскую филологию в

целом.

Выводы третьей главы

В главе III. «Лексикографические возможности анализа романа

«Фирдоуси» Сотима Улугзода» проведен словарный метод анализа

оригинала и перевода романа «Фирдоуси» Сотима Улугзода. В данной главе

анализируются возможности лексикографического анализа романа

художественного произведения для его подготовки к переводу на другой

язык.

Анализ романа путем сравнения позволил обосновать подходы к

составлению словаря языка писателя. Доказано, что словарь языка писателя

даст возможность исследователя его творчества и переводчику, с одной

стороны, охарактеризовать художественный мир писателя, а с другой

стороны — выявить особенности языка произведения.

Следует отметить, что речь идет не о толковом словарь, и тем более не

энциклопедическом, а о, предполагаемом двуязычном словаре, цель,

которого не истолковать значение слова или дать ему реальный

комментарий, а лишь различить отдельные значения, если их в слове более

одного. Для анализа рассмотрена выборочная лексика - реалии в тексте

перевода романа «Фирдоуси» на русский язык, которые, как обычно,

составляют определенную трудность в работе переводчика. Словарь языка С.

Улугзода - это системная лексикографическая трактовка романа «Фирдоуси»

С. Улугзода.

Анализ показал, что словарь языка С. Улугзода станет необходимым

ключом к правильному пониманию текстов писателя, где будут даны

исчерпывающие комментарии к его художественным произведениям и

точные переводы по контексту.

Очевидно, что переводчику, работающему с различными аспектами

двух разных языков, необходимы разные виды словарей: орфографический,

толковый, терминологический, двуязычный и т.д.; отраслевые,

идеографические, толковые, тезаурусы и различные электронные словари.

Однако большую часть времени переводчик пользуется двуязычным

словарем,

Текст романа «Фирдоуси» С. Улугзода является эффективным для

исследования, так как предельно насыщен специальной терминологией,

характерной для филологической науки, которую мы в работе обозначаем

термином «реалии».

Как показал анализ, часть анализируемых нами слов давно перестала

быть вкраплениями или экзотизмами в русском языке, однако это не мешает

считать их реалиями, чуждыми носителю русского языка, поэтому при

описании этимологически мусульманской лексики в романе мы будем

использовать термин «реалия». Некоторые из рассмотренных реалий

мусульманского происхождения, благодаря переводк и словарям уже

достаточно хорошо освоены русским языком, и тем не менее, мы включили

их в нашу работу.

С этимологической точки зрения, выделенные в переводе романа

реалии распределяются по первому языку заимствования, отмеченному в

словаре «Фаршанги толшю ба рус!» («Словарь таджикско-русского языка»).

Многие реалии проверялось также по словарю таджикского языка в

Интернет-Сети и при необходимости к ним может обратиться любой

желающий. Основная задача перевода - сохранить национально-культурную

специфику текста, этой теме посвящено большое количество исследований,

однако от этого данная тема не перестаёт привлекать внимание ученых,

которые утверждают, что как раз реалии представляет собой сугубо

национально-специфическое явление.

Сопоставительный анализ оригинала художественного текста с его

переводом, показал, что наилучшим помощником переводчика в его работе

над текстом может стать словарь языка писателя, так как, двуязычные

словари с таджикского языка на русский не всегда могут дать необходимую

информацию для правильного перевода. Переводческая направленность

словаря расширяет информативные возможности словаря и отражает

тенденцию таджикской современной науки о словарях к созданию словарей

нового поколения и расширению рамок лексикографии. В данной главе

наглядно показан тот факт, что словарь языка писателя - это путеводитель

переводчика в поиске такого варианта перевода, который удовлетворяет

условиям конкретного контекста. Из романа «Фирдоуси» были взяты

отдельные фрагменты, содержащие более 108 случаев употребления

полнозначного слова.

Передача культурного колорита таджикского языка вместе с другими

сведениями о языке, а также полный перечень культурных и

лингвострановедческих сведений - это именно то, что должно быть

представлено в словарях языка писателя. Подобный подход делает обучение

и перевод реалий таджикского языка управляемым и помогает переводчику

наиболее эффективно проводить процесс перевода с одного языка на другой.

В конечном счете объектом сопоставления, как мы видим, выступает родная

культура, противопоставленная культуре изучаемого языка, Примеры,

использованные для анализа из романа переводчик, воспользуясь этим

словарем, может полностью понять и дать более правильный перевод нужной

реалии с таджикского языка на русский. Кроме этого, словари такого типа

можно широко использовать в учебном процессе при усвоении культуры и

реалий таджикского языка.

В диссертации представлены некоторые из вариантов использования

словаря языка писателя, как источника для научных разысканий. В данной

главе также ставятся задачи, с решением которых связаны перспективы

развития таджикской авторской лексикографии. Эти задачи касаются

методологии словарного описания в широком ее понимании и могут быть

определены следующим образом: дальнейшая разработка принципов

составления монографических и сопоставительных словарей писателей

отдельных эпох позволит уточнять особенности становления и развития

языка художественной литературы (языка прозы, поэзии, драмы), выявлять

общехудожественное и индивидуальное в словоупотреблении авторов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, предпринятое нами диссертационное исследование

направлено на изучение лексикографических аспектов перевода

художественного текста. В теоретической части работы - «Переводческая

деятельность и роль словарей в переводческом процессе» проанализированы

роль и назначение словаря в работе переводчика, определена значимость

словаря языка писателя в национальной лексикографии, авторской

лексикографии как направления словарной науки. Изучению практических

аспектов посвящена вторая глава —«Лексикографический аспект перевода»,

где был определен принцип отбора языковых реалий для авторского словаря

и изучены проблемы лексикографического описания лексики, обозначающей

национально-культурные реалии. Словарному методу анализа оригинала и

перевода романа «Фирдоуси» Сотима Улугзода посвящена третья глава

«Лексикографические возможности анализа романа «Фирдоуси» Сотима

Улугзода».

Подеодя итоги работы, можно сделать следующее заключение:

Словарь - основное орудие переводчика и какой бы квалификацией не

обладал переводчик он не обходится без словарей. Словарь необходим как

студенту, делающему первые шаги в области перевода, так и переводчику-

профессионалу. Осуществление перевода требует наличия самых разных

словарей и справочников, без которых трудно добиться быстрого

выполнения высококвалифицированных переводов.

Словарями, переводчики, в основном, пользуются не только тогда,

когда не знают значение или перевод единицы ИЯ, но также и для отбора

лучшего варианта из ряда уже известных переводчику.

Среди различных типов и видов словарей особое место должны занять

двуязычные словари языка писателей, в которые должны объяснять слова,

употребляющиеся в сочинениях определенного автора. Такие словари

должны служить пособием для углубленного изучения истории

литературного языка той эпохи, в которую жил и работал писатель,

поскольку каждое слово в словаре является строго документированным в

своём значении и употреблении. Вместе с тем такие станут своего рода

путеводителями по творчеству писателей, ключом к правильному

пониманию текстов автора, пособием по изучению языкового и

литературного стилей писателя.

Путь совершенного приближения к оригиналу / переводу лежит в

области лексикографических исследований и лексикографического подхода к

тексту, где особую значимость приобретают вопросы, касающиеся стратегии

перевода, по большей части непереводимых единиц в рамках более широкой

проблемы, а именно перевода реалий, что в свою очередь является одним из

аспектов проблемы эквивалентности текста оригинала и текста перевода.

Анализ персидско-таджикских словарей показывает, что уже с ранних

веков в персидско-таджикской культуре существовали некоторые задатки

создания словаря языка автора. Об этом свидетельствуют словари языка

поэзии, авторами которых были придворные поэты Бухары времен правления

династии Саманидов (819-1005). К примеру, в «Лутати фуре» и в других

старых персидско-таджикских словарях приведены примеры из поэзии, а

позже, в частности, в «Фархднги Дахрнгирй» и «Бахрри Ач,ам», иногда

встречаются примеры из исторической и дидактической прозы (например, в

«Словаре Джахангири» содержатся цитаты из знаменитого трактата-

наставления «Кабус-наме»),

Интерес к словарю языка писателя/автора присутствует и у

современных исследователей, об этом говорят издание словарей языка С.

Айни, Камола Худжанди, Джами и др., однако эти работы являются

толковыми словарями.

Говоря о содержании и построении, предполагаемого двуязычного

словаря писателя важно отметить, что в словарь должны быть включены

слова основного текста его сочинений. В пределах привлечённых текстов в

словарь должны войти все, встретившиеся в них слова, независимо от их

принадлежности к тому или иному грамматическому разряду, следовательно,

не только знаменательные и самостоятельные слова, но и местоимения,

служебные слова, частицы и т. п., также - собственные имена реальных лиц и

героев художественных произведений (личные имена, отчества и фамилии),

географические названия, если только они употреблены писателем в

нарицательном или переносном значении.

Работа над двуязычным словарем языка писателя в таджикской

лексикографии станет новой и многообещающей научно-практической

областью, так как словари языка писателя в большинстве случаев

одноязычны, то есть рассчитаны на читателей, хорошо знающих язык

словаря, или же на читателей, для которых данный язык является родным.

Исключение составляют словари к текстам древнейшего периода, когда

система языка оригинала настолько отличается от современного, что

требуется отдельное толкование ряда слов древнего памятника.

Характеризуя значение и место в таджикской лексикографии рол,

предполагаемого двуязычного словаря языка Сотима Улугзода по роману

«Фирдоуси», важно отметить следующее:

1. Предполагаемый таджикско-русский словарь языка писателя даст

ценные сведения о таджикском общелитературном языке, поскольку

в речевой системе писателя происходит, отражение литературного

языка определенной эпохи, реализуются семантико-стилистические,

словообразовательные и другие возможности общелитературной

языковой системы.

2. Двуязычный словарь языка писателя раскроет роль конкретного

писателя в развитии таджикского общелитературного языка в целом,

кроме того, такой словарь будет иметь огромное значение для

исследователей его творчества.

3. Такой словарь поможет переводчикам с таджикского языка, а также

учащимся лучше понять и усвоить особенности таджикской

лексической системы в сравнении с русской.

4. В специальном разделе по подготовке дереводчиков-

профессионалов в высших учебных заведениях Таджикистана

необходимо внести пункт о необходимости создания центров

терминологии, которые могли бы осуществлять следующую

деятельность: а) сообщать переводчикам текущую информацию,

касающуюся необходимой в их ежедневной работе терминологии; б)

осуществлять тесное сотрудничество с центрами терминологии во

всем мире с целью стандартизации и развития интернационализации

научной и технической терминологии для облегчения работы

переводчиков.

5. Целесообразной представляется разработка двуязычного словаря

языка писателя, позволяющий представить варианты перевода

лексики таджикского языка, не имеющих эквивалентов, с помощью

больших корпусов разновременных параллельных переводных

текстов.

6. Важно пересмотреть тексты переводов художественной прозы,

осуществленных с таджикского языка на русский, выполненных

русскоязычными переводчиками по подстрочнику. Связано это с

тем, что способы создания нового слова (словосочетания) и

опущения реалий в текстах перевода, выполненных переводчиком -

носителем языка оригинала являются менее используемыми

переводческими решениями, что свидетельствует о стремлении

переводчиков сохранить прагматическую и эстетическую ценность

лексики текста оригинала, в то время, как в переводе, выполненном

русскоязычным переводчиком наиболее частым переводческим

решением является прием опущения.

7. Необходимо ставить вопрос о создании не только словаря

языка одного писателя, но и о семействах словарей в таджикской

авторской лексикографии, под которым понимаются, в частности,

совокупность словарей, описывающих язык произведений

нескольких авторов, живших в одно время.

Разумеется, предложенные выводы отнюдь не исчерпывают весь

спектр вопросов, возникающих при изучении истории, направлений и

перспектив авторской лексикографии в таджикском языкознании.
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