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Предложенная диссертация Т.Т. Ашури посвящена малоизученной
области знания в таджикской лексикографии, связанной с
лексикографическими аспектами перевода. Под «лексикографией
перевода» мы имеем в виду обеспечение переводчика необходимой
словарной, фоновой и специальной информацией, роль, которой
возрастает в жизни современного общества, в связи с возрастанием роли
перевода и информационных процессов. Сегодня, в эпоху
информационного бума, как никогда, задачи и масштабы переводческой
деятельности, а также подготовки профессиональных переводчиков
требуют всестороннего анализа данного вопроса.

Актуальность темы исследования обоснована попыткой показать
информационно-творческие возможности словарей, алгоритм их
использования в практической работе переводчика.

Цель работы - показать роль и назначение словаря в работе
переводчика.

Для достижения поставленной цели были решены следующие
задачи: обобщены и систематизированы, имеющиеся в лингвистической
науке труды, посвященные художественному переводу, рассмотрен подход
таджикских ученых к стратегии художественного перевода; осмыслено
место словарей в работе переводчика над художественным текстом; -
рассмотрены основные проблемы, возникающие в работе переводчика со
словарем; показаны информационно-творческие возможности словаря,
алгоритм их использования в практической работе переводчика;
охарактеризована роль, предполагаемого двуязычного словаря языка
писателя в работе переводчика; проанализированы способы исследования
текста художественного перевода методами словарного анализа.

В диссертации обращение к лексикографической стороне перевода
обусловлено тем фактором, что, во - первых, в настоящее время
лексикография расширяет свою роль, решая не только лексикографо­

прикладные, но и информационно-познавательные задачи, которые играют
особую роль в работе переводчика; во-вторых, в настоящее время, когда в
Таджикистане масштабы ' переводческой деятельности продолжают
увеличиваться, возрастает и роль «лексикографии перевода».

Диссертационная работа Ашури Тахмины на тему:
«Лексикографические аспекты перевода художественного текста (на
материале романа «Фирдоуси» Сотима Улугзода)» является
своевременной и посвящена одной из наиболее актуальных проблем
современной лингвистики - лексикографическим аспектам перевода.

Из автореферата исходит, что соискатель ученой степени
использовал широкий ряд научной и художественной литературы, что
подтверждает значительный объем и богатство материала.

Достоверность результатов диссертационного исследования
обеспечивается фундаментальностью источников, способствовавших
выработке теоретических основ рецензируемой работы и значительностью
объема привлеченного для анализа эмпирического материала.

Автореферат имеет четкую структуру и отражает основное
содержание работы. В автореферате содержится вся необходимая
информация, позволяющая сделать выводы об особенностях проведенного
исследования, его объекте, предмете, поставленных задачах и цели,
используемых методах, теоретической базе и материале исследования,
теоретической и практической значимости, научной новизне, актуальности,
положениях, выносимых на защиту.

Диссертация выполнена на высоком уровне, выводы автора
представляются убедительными и обоснованными, в связи с этим можно
сделать вывод, что диссертационная работа Т.Т. Ашури успешно
завершена.

Однако в работе также имеются недостатки, к которым можно
отнести:

1. Вызывает сожаление отсутствие упоминаний яркой
синтаксической особенности языка Сотима Улугзода,
неоднократно рассмотренная в работах таджикских ученых.

Одйако это незначительное замечание не снижает теоретической и
практической значимости диссертации. Поставленная цель в
исследовательской работе достигнута, его задачи решены. Полученные
результаты подтвердили выдвинутые гипотезы.

Из сказанного можно сделать вывод, что соискатель достиг высокого
уровня профессиональной зрелости ученого, и безусловно заслуживает
искомой ученой степени' кандидата филологических наук по
специальности 10.02.19 - Теория языка
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